MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 6 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 11 de maio de 2022, às 9 horas, via
web.

Aos onze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às nove horas, pela web, reuniu-se 1

a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, 2

convocada por meio do Ofício Circular nº 009/2022/PROGRAD/CGRAD, para apreciação e 3

deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros 4

via correio eletrônico. Participaram da sessão: Tereza Cristina Rozone de Souza, Alessandra 5

Larissa D´Oliveira Fonseca, Marcelo Heidemann, Lindberg Nascimento Júnior, Carla Regina 6

Martins Valle, Iara Costa Leite, Alex Degan, Liane Ramos da Silva, Luciano Lopes Pfitscher, 7

Edevard José de Araujo, Carlos Luiz Cardoso, Eduardo Westphal, Eduardo Soriano Sierra, Yesid 8

Ernesto Asaff Mendoza, Rômulo Alberto Castillo Cardenas, Catia Rosana Lange, Francis Felix 9

Cordova Puma, Rômulo Alberto Castillo Cardenas, Larissa Gabriela Wentland, Raphael 10

Schlickmann, Pedro Henrique Hermes de Araújo, Patrícia de Moraes Lima e Tainá Torres 11

Mesquita, sob a presidência do pró-reitor de Graduação, Daniel de Santana Vasconcelos. Após 12

o presidente saudar os participantes, a pauta foi aprovada. 1. Apreciação e aprovação da ata 13

da sessão ordinária relativa a 6 de abril de 2022. A ata foi aprovada por unanimidade. 2. 14

Processo nº 23080.006457/2022-02. Objeto: Recurso contra o indeferimento do recurso em 15

face do resultado da solicitação de redistribuição/permuta entre as servidoras Patrícia Nunes 16

Martins (IFSC) e Débora da Rocha Gaspar (UFSC). O conselheiro Marcelo Heidemann fez a 17

leitura do seu parecer. Ato contínuo, o parecer 24 foi aprovado por unanimidade. 3. Processo 18

nº 23080.003391/2021-18. Objeto: Recurso contra o indeferimento do recurso em face do 19

resultado preliminar do concurso para docente do Colégio de Aplicação (Biologia). O relator, 20

conselheiro Alex Degan, fez a leitura do seu parecer. Em seguida, o parecer 25 foi aprovado por 21

unanimidade. 4. Processo nº 23080.020886/2022-84. Objeto: Adaptação Curricular. O relator 22

fez a leitura de seu parecer. Após, o parecer 26 foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23

23080.010407/2021-31. Objeto: Reestruturação do Projeto Pedagógica do Curso de Direito. O 24

processo foi retirado da pauta a pedido da relatora, conselheira Magda do Canto Zurba. 6. 25

Informes. A professora Tereza Cristina Rozone de Souza, Diretora do Departamento de Ensino, 26

falou sobre a possibilidade de os projetos pedagógicos de curso serem enviados à Câmara de 27

Graduação sem o parecer prévio do Departamento de Ensino. Isso em função do volume de 28

trabalho do setor que não está dando conta de realizar uma análise célere. O presidente 29

solicitou que os conselheiros reservem as datas de 08/06/22 e 22/06/22 para reunião da 30

Câmara de Graduação e o dia 29/06/22 para uma reunião geral da PROGRAD, como última 31

reunião da gestão. Após os informes, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 32

reunião às 10 horas e 26 minutos. Para constar, eu, Fernanda Bratz, assistente em 33

administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelo 34

presidente e pelos demais conselheiros. Posteriormente, o conteúdo deste documento será 35

2

divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 11 de 36

maio de 2022. 37

 38

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/